岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度「ぎふ性暴力被害者支援センター」における相談状況について

県では、性暴力被害者に対し、被害直後からの総合的な支援を可能な限りワンストップで提供す

ることにより、被害者の心身の負担を軽減するとともに、被害の潜在化を防止することを目的とし

て、平成２７年１０月から「ぎふ性暴力被害者支援センター」を設置しています。

このたび、令和５年度の相談件数などをとりまとめましたのでお知らせします。

記

１ 相談件数等

電話、面接及びメール等による相談件数の合計は１，１２５件で、前年度に比べると９％増加

し、過去最高となった。

支援が必要な相談者には、支援員が医療機関や法的支援窓口等へ付き添う同行支援を実施。

同行支援の実施件数は６０件で、前年度に比べると５０．０％増加した。

令和５
相 談 同行支援

合計 電話 面接 メール LINE 合計 医療的支援 法的支援 精神的支援 そ の 他

件数 1,125 825 53 142 105 60 18 14 4 24

対 前 年 度 比 +9.0% +9.6% -7.0% +27.9% -5.4% +50.0% -5.3% +133.3% +33.3% +100.0%

【参考：過去の相談件数等】

 相 談 同行支援

合計 電話 面接 メール LINE 合計 医療的支援 法的支援 精神的支援 そ の 他

平成２７ 183 164 15 4  20 7 4 5 4

平成２８ 383 346 27 10  33 14 1 4 14

平成２９ 642 565 41 36  117 16 2 10 89

平成３０ 1,047 949 31 67  36 5 9 6 16

令和元 837 729 39 69  35 7 9 3 16

令和２ 984 809 52 123  50 15 8 4 23

令和３ 1,122 878 35 82 127 44 13 6 3 22

令和４ 1,032 753 57 111 111 40 19 6 3 12

   ※平成27年度は、10月15日からの相談件数等

令和６年６月７日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

子ども家庭課 家庭支援係 山内・今井

内線 3556
直通 058-272-8326
FAX  058-278-2644

２ 相談者について

（１）相談者の性別

女性からの相談が８３２件で７４．０％を占める。

 男性 女性 不明 合計

件数 ２８８ ８３２ ５ １，１２５

割合 25.6％ 74.0％ 0.4％ 100.0％

（２）被害者との関係

本人からの相談が最も多く、８０３件で７１．４％を占める。

家族からの相談は１９９件で１７．７％となっている。被害者が未成年など若年層の場合は、

本人ではなく、保護者から相談を受けることもある。

 本人 家族 友人・知人 その他 不明 合計

件数 ８０３ １９９ １５ ８２ ２６ １，１２５

割合 71.4％ 17.7% 1.3％ 7.3％ 2.3％ 100.0％

（３）相談者の年齢

   １９歳以下の相談が占める割合は全体の１０．７％であるが、ＬＩＮＥ相談に限ると４５．７％

   となっている。また、１５歳以下の相談は、全５３件のうちＬＩＮＥ相談が２２件と、相談の

４１．５％をＬＩＮＥ相談が占める。

  【全体相談件数の内訳】

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 ５ ４８ ６７ ２８２ １０９ ２８８ １４９ １７７ １，１２５

割合 0.4% 4.3% 6.0% 25.1% 9.7% 25.6% 13.2% 15.7% 100.0％

【ＬＩＮＥ相談件数の内訳】

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 ０ ２２ ２６ ２８ １４ １４ １ ０ １０５

割合 0.0% 20.9% 24.8% 26.7% 13.3% 13.3% 1.0% 0.0% 100.0％

（４）相談者の住所地

県下全域・県外から相談があるが、岐阜地域からが最も多く、４８．８％を占める。

地域 岐阜 西濃 中濃 東濃 飛騨 県外 不明 合計

件数 ５４９ ７５ ５４ ８４ ３ １０６ ２５４ １，１２５

割合 48.8％ 6.7％ 4.8％ 7.5％ 0.3％ 9.4％ 22.5％ 100.0％

３ 相談内容について

（１）被害者の性別

被害者が女性である相談が８８６件で７８．８％を占める。

 男性 女性 不明 合計

件数 ２２１ ８８６ １８ １，１２５

割合 19.6％ 78.8％ 1.6％ 100.0％

（２）被害者の年齢

被害者が１９歳以下である相談は３２２件で２８．６％を占める。

 ～12歳 ～15歳 ～19歳 ～29歳 ～39歳 ～49歳 50歳～ 不明 合計

件数 ５１ １２８ １４３ ２９６ ７９ １８７ ９４ １４７ １，１２５

割合 4.5％ 11.4％ 12.7％ 26.3％ 7.0％ 16.6％ 8.4％ 13.1％ 100.0％

（３）相談内容

相談内容は、不同意性交等及び不同意わいせつに関するものが、４４．６％を占める。

 不同意わいせつ 不同意性交等 その他性暴力 その他 不明 合計

件数 １６５ ３３７ ３６７ ２２１ ３５ １，１２５

割合 14.7% 30.0％ 32.6％ 19.6％ 3.1％ 100.0％

（４）加害者との関係

知っている人からの被害に関する相談が６９．４％を占める。
 知っている人 知らない人 不明 合計

件数 ７８１ １１２ ２３２ １，１２５

割合 69.4％ 10.0％ 20.6％ 100.0％

（５）被害を受けてから相談するまでの時間

被害から６か月以上たってからの相談が９９件で２６．８％を占める。

 72時間以内 72時間以上

１週間未満

１週間以上

6か月未満

6か月以上 不明 合計

件数 ５９ １６ ８１ ９９ １１５ ３７０

割合 15.9％ 4.3％ 21.9％ 26.8% 31.1％ 100.0％

４ ぎふ性暴力被害者支援センター窓口の啓発活動

被害者（特に若年層）が、他人に気づかれることなく認知できるよう広報を実施

【主なもの】

・毎年度、県内の全中学校・高等学校の生徒・職員にリーフレット又は啓発カードを配布

・平成29年度～ 県内コンビニエンスストアのトイレ個室内にステッカー貼付を依頼

ぎふ性暴力被害者支援センター相談窓口
 (1) 設置主体 岐阜県

 (2) 運営委託先 公益社団法人ぎふ犯罪被害者支援センター

 (3) 開 設 日 平成２７年１０月１５日

 (4) 開設場所 公益社団法人ぎふ犯罪被害者支援センター事務局

         （〒500-8384 岐阜市薮田南５－１４－１２ シンクタンク庁舎４階）

 (5) 相談受付 全国共通短縮ダイヤル（無料）＃８８９１

          全国共通フリーダイヤル ０１２０－８８９１－７７

専用電話 ０５８－２１５－８３４９
や さ し く

 「２４時間ホットラインやさしく
・ ・ ・ ・

」

２４時間・３６５日（年中無休）

第２・第４火曜日16:00～20:00は男性相談員も対応可能

         その他メールやLINEによる受付も可。面接相談は予約制

  (6) 主な支援対象者 岐阜県内に住所がある性暴力の被害にあわれた方

  (7) 支援内容

ア 女性相談員による電話相談及び面接相談、同行支援等

 イ 産婦人科・泌尿器科診療、心理カウンセリング、法律相談等の支援の提供

 ウ 支援に係る費用負担